DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978

ANO: 2023 MÊS: MARÇO NÚMERO: 2142

Itapororoca – Quinta – feira 02 de março de 2023

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023
EDITAL DE RETIFICAÇÃO 003/2023

O MUNICÍPIO DE ITAPOROROCA, ESTADO DA PARAÍBA E A FUNDAÇÃO VALE DO PIAUÍ,
tendo em vista o Edital de Concurso Público Nº 001/2023, destinado a selecionar
candidatos para o preenchimento de cargos públicos e considerando o Item 17.26 do
Edital, torna público as retificações abaixo, a ser considerada nos itens do referido
Edital conforme estabelecido abaixo:

I – O ITEM 9.4 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

9.4. Os candidatos deverão comparecer aos locais determinados 60(sessenta) minutos antes
do horário de início das provas, munidos do documento original de identidade oficial com
foto, de caneta esferográfica de tinta azul ou preta com estrutura transparente.

II – O ITEM 9.4.1 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

9.4.1. Não será permitida a entrada e a permanência do candidato que não estiver usando
corretamente o material definido no item 9.4.

III –FICA EXCLUÍDO DO EDITAL O ITEM 9.4.2 .

9.4.2. Sugere-se que o candidato leve uma máscara reserva, caso seja necessária a troca da
máscara durante o período de realização da prova. 9.4.3. Na chegada ao local da prova, o
candidato deverá respeitar o distanciamento mínimo, evitando a proximidade entre as
pessoas e obedecendo a metodologia de ordenamento de entrada do candidato estabelecida
pela Coordenação do Concurso Público, descrita no Comprovante de Definitivo de Inscrição
(CDI).

IV  – FICA EXCLUÍDO DO EDITAL O ITEM 9.5.1 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE

REDAÇÃO:

9.5.1. Em função do impacto da pandemia do COVID-19, o candidato que não seguir as
orientações determinadas pela Coordenação do Concurso Público durante a aplicação da
prova, poderá ser eliminado deste Concurso Público.

V – O ITEM 9.13 PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

9.13. A FUNVAPI recomenda que o candidato leve apenas o documento original de identidade,
caneta esferográfica azul ou preta com estrutura transparente e o Comprovante Definitivo de
Inscrição para a realização das provas.

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOROROCA

FUNDADO PELA LEI Nº 07 DE 15 DE NOVEMBRO DE 1978

ANO: 2023 MÊS: MARÇO NÚMERO: 2142

Itapororoca – Quinta – feira 02 de março de 2023

V – A ESTRUTURA DA PROVA PARA PROFESSOR CLASSE B: PROFESSOR DE LÍNGUA

PORTUGUESA PASSA A VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

NÍVEL SUPERIOR EDUCAÇÃO: PROFESSOR B: PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA

  DISCIPLINA  Nº. QUESTÕES  PESO  PONTOS

FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO 10  1,0  10,0

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS  30  3,0  90,0

TOTAL  40    100

VI – O CONTEÚDO DE MATEMÁTICA NÍVEL MÉDIO CONSTANTE NO ANEXO IV PASSA A

VIGORAR COM A SEGUINTE REDAÇÃO:

MATEMÁTICA NÍVEL MÉDIO PARA O CARGO DE PORTEIRO
1. Conjuntos. 2. Razão e proporção. 3. Regra de três simples e composta. 4. Porcentagem.
5. Juros simples e composto. 6. Descontos simples e composto. 7. Equações e inequações.
8. Sistemas e problemas envolvendo variáveis do 1º e 2º graus. 9. Relações métricas e
trigonométricas no triângulo. 10. Problemas que envolvem figuras planas. 11. Funções.
12. Sistemas legais de medidas. 13. O conceito de módulo; Distância entre dois pontos do
eixo real; Módulo de um número real; Propriedades dos módulos; Função modular. 14.
Função exponencial; Conceituação; Propriedades da função exponencial; Equação
exponencial; Inequação exponencial. 15. - Logaritmo; Nomenclatura; Convenção;
Propriedades dos logaritmos; Função logarítmica; Equação logarítmica; Inequação
logarítmica.

Itapororoca (PB), 02  de março  de 2023

Elissandra Maria Conceição de Brito

Prefeita Municipal

Comissão de Supervisão e Fiscalização do Concurso
Claudia Paulino Dantas
Ricardo Paiva Varandas

Junia Valéria Ferreira Marques